平成 24 年度第 1回岩手県被災地健康支援事業運営協議会 会議録

日 時：平成 24年 5月 11日（金） 13：30～15：00

場 所：エスポワールいわて イベントホール

出席者：32名（委員 22名、アドバイザー2名、事務局 7名、その他 1名）

傍聴人：9名（報道機関 8名、その他 1名）

１ 開会

２ あいさつ （保健福祉部長あいさつ）

 ・ 本県を含む被災県に交付された健康支援臨時特例交付金を活用し、今年度新たに、被災地に

おける健康支援に係る保健師等の人材確保や、被災者特別健診等の事業に対する補助金等を実

施するなど、今後も、生活環境の変化に応じたきめ細かな保健活動、栄養支援活動等を継続す

るとともに、被災市町村の健康支援活動を支援し、被災者の健康の維持増進を図っていくこと

としている。

３ 協議等

 (1) 平成 23年度被災地健康支援対策の取組み状況等について

(2) 平成 24年度被災地健康支援対策の取組み状況等について

  資料１及び資料２に基づき、平成 24 年度の健康支援対策の取組み状況を中心に、県、各市

町村から説明を行い、情報共有を図った。

 情報共有を図った。

 【平成 24年度の主な取組み及び課題】

  ① 被災者の健康状態の把握のため、応急仮設住宅・みなし仮設入居者等を対象とした全戸訪

問の実施。

  ② 応急仮設住宅等での健康相談、栄養相談、サロンの等の継続実施。

  ③ 東日本大震災津波被災地健康支援事業補助金（県）を活用した特定健康診査等の充実。

④ 就労、住居等の生活再建を含めた生活支援の実施。

⑤ 生活支援員等、関係機関との連携した支援の実施。

⑥ マンパワーの確保

 ・ 保健師等の確保  全戸訪問、個別支援に従事する保健師、栄養士の派遣協力

               （関係団体、内陸保健所・市町村等からの協力）

東日本大震災津波被災地健康支援事業補助金（県）の活用

            保健師等の人材確保におけるナースセンターの活用

             （被災地健康支援事業での保健師等人材確保スキーム）

 ・ 医療の確保    沿岸地区への医師の派遣等（岩手県医師会）

【次回の協議会の開催】

  平成 24年 9月頃（予定）